

NAVODAYA VIDYALAYA SAMITI, NEW DELHI.

CLASS X SOCIAL SCIENCE (CODE NO. 087)

TERM –I PRE-BOARD QUESTION PAPER (2021-22)

TIME: 90 MTS

MARKS: 40

General Instructions:

1. *The Question Paper contains four sections.*
2. *Section A has 24 questions. Attempt any 20 questions.*
3. *Section B has 22 questions. Attempt any 18 questions.*
4. *Section C has 10 questions (Case based). Attempt all questions.*
5. *Section D contains 2 Map based questions. Attempt both the questions.*
6. *All questions carry equal marks.*
7. *There is no negative marking.*

SECTION – A

(Attempt any 20 out of 24 questions)

1. Which of the following is not a feature or belief of 'Conservatism'? .

- (A) Conservatives believe in established, traditional institutions of state and policy.
- (B) Conservatives stressed the importance of tradition and preferred gradual development to quick change.
- (C) Conservatives proposed to return to the society of pre-revolutionary days and were against the ideas of modernization to strengthen monarchy.
- (D) Conservatives believed in the monarchy, church, and other social hierarchies.

1. निम्नलिखित में से 'रूढिवाद' की विशेषता या मान्यता नहीं है?

- (ए) रूढिवादी राज्य स्थापित, परंपरागत संस्थानों में विश्वास करते हैं।
- (बी) परंपरावादियों ने परंपरा के महत्व पर जोर दिया और त्वरित परिवर्तन के लिए क्रमिक विकास को प्राथमिकता दी।
- (सी) परंपरावादियों ने पूर्व-क्रांतिकारी दिनों के समाज में लौटने का प्रस्ताव रखा और जो राजशाही को मजबूत करने के लिए आधुनिकीकरण के विचारों के खिलाफ थे।
- (डी) रूढिवादी राजशाही, चर्च और अन्य सामाजिक पदानुक्रमों में विश्वास करते थे

2. Who played the leading role in the unification of Germany?

- (A) German Emperor (formerly King of Prussia) — Kaiser William -I.
- (B) Otto Von Bismarck (Prussian Chief Minister).
- (C) Johann Gottfried Herder — German philosopher.
- (D) Austrian Chancellor — Duke Metternich.

2. जर्मनी के एकीकरण में अग्रणी भूमिका किसने निभाई?

- (ए) जर्मन सम्प्राट (पूर्व में प्रशिया के राजा) - कैसर विलियम -1
- (बी) ओटो वॉन बिस्मार्क (प्रशिया के मुख्यमंत्री)।
- (सी) जोहान गॉटफ्राइड हेडर - जर्मन दार्शनिक।
- (डी) ऑस्ट्रियाई चांसलर - ड्यूक मेटर्निच।

3. Which of the following statements about the 'French Revolution' are correct?

- (i) After the end of the French Revolution it was proclaimed that it was the people who would henceforth constitute the nation and shape its destiny.
 - (ii) France will have a constitutional monarchy and the new republic will be headed by a member of the royal family.
 - (iii) A centralized administrative system will be put in place to formulate uniform laws for all citizens.
 - (iv) Imposition of internal custom duties and dues will continue to exist in France.
- | | |
|--------------------|--------------------|
| (A) (ii) and (iii) | (B) (ii) and (iv) |
| (C) (i) and (iii) | (D) (iii) and (iv) |

3. 'फ्रांसीसी क्रांति' के बारे में निम्नलिखित में से कौन से कथन सही हैं?

- (i) फ्रांसीसी क्रांति की समाप्ति के बाद यह घोषणा की गई कि यह लोग ही थे जो अब से राष्ट्र का निर्माण करेंगे और इसके भाग्य को आकार देंगे।
 - (ii) फ्रांस में एक संवैधानिक राजतंत्र होगा और नए गणराज्य का नेतृत्व शाही परिवार के एक सदस्य द्वारा किया जाएगा।
 - (iii) सभी नागरिकों के लिए एक समान कानून बनाने के लिए एक केंद्रीकृत प्रशासनिक व्यवस्था स्थापित की जाएगी।
 - (iv) फ्रांस में आंतरिक सीमा शुल्क और देय राशि लागू करना जारी रहेगा।
- | | |
|-------------------|--------------------|
| (ए) (ii) और (iii) | (बी) (ii) और (iv) |
| (सी) (i) और (iii) | (डी) (iii) और (iv) |

4. The Civil code of 1804 also known as Napoleonic code established

- (A) Equality before Law
- (B) Secured the Right to property
- (C) Did away with all the privileges based on birth.

(D) All the above.

4. 1804 के नागरिक संहिता को नेपोलियन कोड के रूप में भी जाना जाता है

- (ए) कानून के समक्ष समानता रहेगा
- (बी) संपत्ति का अधिकार सुरक्षित
- (सी) जन्म के आधार पर सभी विशेषाधिकारों को समाप्त कर दिया।
- (डी) उपरोक्त सभी।

5. What did the customs union or zollverein do?

- (A) Abolished tax
- (B) Abolished tariff barriers and reduced the number of currencies from over thirty to two
- (C) Abolished tariff charges and reduced the currencies to 5
- (D) Only abolished tariff barriers

5. सीमा शुल्क संघ या ज़ोलवेरिन ने क्या किया ?

- (ए) कर समाप्त किया
- (बी) टैरिफ बाधाएं समाप्त किया और मुद्राओं की संख्या को तीस से घटाकर दो कर दिया
- (सी) टैरिफ शुल्क समाप्त कर दिया और मुद्राओं को घटाकर 5 कर दिया
- (डी) केवल टैरिफ बाधाओं को समाप्त कर दिया

6. Choose the correctly matched pair about the practice of primitive subsistence farming in India:

- (A) Jharkhand- Kuruwa
- (B) Andhra Pradesh- Bringa
- (C) Odisha- Podu
- (D) Rajasthan – Bewar

6. भारत में आदिम निर्वाह खेती के अभ्यास के बारे में सही सुमेलित युग्म का चयन करें:

- (ए) झारखंड- कुरुवा
- (बी) आंध्र प्रदेश- ब्रिंगा

(सी) ओडिशा- पोडु

(डी) राजस्थान-बेवाड़

7. Which of the following is not a measure for soil conservation?

Choose the correct option.

(A) Strip cropping

(B) Terrace cultivation

(C) Shelter belts

(D) Overdrawing of ground water

7. निम्नलिखित में से कौन-सा मृदा संरक्षण का उपाय नहीं है?

सही विकल्प चुनें।

(ए) स्ट्रिप क्रॉपिंग

(बी) छत की खेती

(सी) आश्रय बेल्ट

(डी) भूजल की अधिक निकासी

8. Which one of the following conferences convened to discuss environmental protection and socio-economic development at the global level in 1992?

(A) Kyoto Protocol

(B) Montreal Protocol

(C) Rio de Janeiro Earth Summit

(D) World Summit on Sustainable Development

8. 1992 में वैश्विक स्तर पर पर्यावरण संरक्षण और सामाजिक-आर्थिक विकास पर चर्चा करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सम्मेलन आयोजित किया गया था?

(ए) क्योटो प्रोटोकॉल

(बी) मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल

(सी) रियो डी जनेरियो पृथ्वी शिखर सम्मेलन

(डी) सतत विकास पर विश्व शिखर सम्मेलन

9. India's land is undergoing degradation or desertification. Soil erosion due to water and wind, and degradation of vegetation cover were the main processes that has led to land degradation. Which of the following is the main reason for the land degradation in the states of Gujarat, Madhya Pradesh, Rajasthan and Maharashtra.

(A) Deforestation

(B) Floods

(C) Over-grazing

(D) All the above

9. भारत की भूमि का क्षरण या मरुस्थलीकरण हो रहा है। पानी और हवा के कारण मिट्टी का कटाव, और वनस्पति आवरण का क्षरण मुख्य प्रक्रियाएँ थीं जिनके कारण भूमि क्षरण हुआ है। निम्नलिखित में से कौन गुजरात, मध्य प्रदेश, राजस्थान और महाराष्ट्र राज्यों में भूमि क्षरण का मुख्य कारण है।

(ए) वनों की कटाई

(बी) बाढ़

(सी) अधिक चराई

(डी) उपरोक्त सभी

10. Which one of the following you would prefer for to conserve land resources in our country?

- (A) Afforestation (B) Keeping control on over grazing
(C) Proper management of waste lands. (D) All of these.

10. हमारे देश में भूमि संसाधनों के संरक्षण के लिए आप निम्नलिखित में से किसे पसंद करेंगे?

- (ए) वनरोपन (बी) चराई पर नियंत्रण रखना
(सी) बंजर भूमि का उचित प्रबंधन। (द) ये सभी।

11. Different arguments are usually put forth in favour of and against power sharing. Identify those which are in favour of power sharing and select the answer using the codes given below? Power sharing:

1. Reduces conflict among different communities
2. Decreases the possibility of arbitrariness
3. Delays decision making process
4. Accommodates diversities
5. Increases instability and divisiveness
6. Promotes people's participation in government
7. Undermines the unity of a country

- (A) 1, 2, 4, 6
(B) 1, 3, 5, 6
(C) 1, 2, 4, 7
(D) 2, 3, 4, 7

11. सत्ता के बंटवारे के पक्ष और विपक्ष में आमतौर पर अलग-अलग तर्क दिए जाते हैं। उन लोगों की पहचान करें जो सत्ता के बंटवारे के पक्ष में हैं और नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके उत्तर का चयन करें? सत्ता का बंटवारा:

1. विभिन्न समुदायों के बीच संघर्ष को कम करता है
2. मनमानी की संभावना को कम करता है
3. निर्णय लेने की प्रक्रिया में देरी
4. विविधताओं को समायोजित करता है
5. अस्थिरता और विभाजन को बढ़ाता है
6. सरकार में लोगों की भागीदारी को बढ़ावा देता है
7. देश की एकता को कमज़ोर करता है

(ए) 1, 2, 4, 6

(बी) 1, 3, 5, 6

(सी) 1, 2, 4, 7

(डी) 2, 3, 4, 7

12. Which of the statement is an example of horizontal sharing of power?

(A) Power-sharing between different organs of the government

(B) Power-sharing between different political parties

(C) Power-sharing between different levels of the government

(D) Power Sharing between different states

12. कौन सा कथन सत्ता के क्षेत्रिक बंटवारे का एक उदाहरण है?

(ए) सरकार के विभिन्न अंगों के बीच सत्ता का बंटवारा

(बी) विभिन्न राजनीतिक दलों के बीच सत्ता- साझा करना

(सी) सरकार के विभिन्न स्तरों के बीच सत्ता साझा करना

(डी) विभिन्न राज्यों के बीच सत्ता साझा करना

13. Apart from the Central and the State Government, Belgium has a third kind of government as well. Identify the following who elects the community government in Belgium?

(A) People belonging to one language community only

(B) By the leader of Belgium

(C) The citizens of the whole country

(D) The community leaders to Belgium

13. केंद्र और राज्य सरकार के अलावा, बेल्जियम में तीसरी तरह की सरकार भी है। निम्नलिखित की पहचान करें जो बेल्जियम में सामुदायिक सरकार का चुनाव करते हैं?

(ए) केवल एक भाषा समुदाय से संबंधित लोग

(बी) बेल्जियम के नेता द्वारा

(सी) पूरे देश के नागरिक

(डी) बेल्जियम के समुदाय के नेता

14. Which of the following countries have federal division of powers?

(A) India

(B) Belgium

- (C) Sri Lanka (D) Both (a) and (b)

14. निम्नलिखित में से किस देश के पास शक्तियों का संघीय विभाजन है?

- (ए) भारत (बी) बेल्जियम
(सी) श्रीलंका (डी) दोनों (ए) और (बी)

15. When independent states come together on their own to form a bigger unit, so that by pooling sovereignty and retaining identity they can increase their security. Identify the countries which are practiced this type of 'coming together' federations.

- (A). Switzerland & Canada (B). USA and Britain
(C). USA, Australia and Switzerland (D). Britain, Canada, USA

15. जब स्वतंत्र राज्य अपने आप एक बड़ी इकाई बनाने के लिए एक साथ आते हैं, ताकि संप्रभुता को जमा करके और पहचान बनाए रख कर वे अपनी सुरक्षा बढ़ा सकें। उन देशों की पहचान करें जो इस प्रकार के 'एक साथ आने' संघों का अभ्यास करते हैं।

- (ए) स्विट्जरलैंड और कनाडा
(बी) यूएसए और ब्रिटेन
(सी) संयुक्त राज्य अमेरिका, ऑस्ट्रेलिया और स्विट्जरलैंड
(डी) ब्रिटेन, कनाडा, यूएसए

16. On which given subject can both the Union as well as the State Governments make laws?

- (A). Currency (B). Defence
(C). Trade Unions (D). Agriculture

16. किस विषय पर केंद्र और राज्य सरकारें दोनों कानून बना सकती हैं?

- (ए) मुद्रा (बी) रक्षा
(सी) ट्रेड यूनियन (डी) कृषि

17. States such as Assam, Nagaland, Arunachal Pradesh and Mizoram enjoy special powers under certain provisions of the Constitution of India (Article 371), under which context do they get these provisions?

- (A). Because of trade and commerce
(B). Protection of land rights of indigenous people
(C) Special provisions for agriculture
(D). For Defence purposes

17. असम, नागालैंड, अरुणाचल प्रदेश और मिजोरम जैसे राज्यों को भारत के संविधान के कुछ प्रावधानों (अनुच्छेद 371) के तहत विशेष शक्तियां प्राप्त हैं, किस संदर्भ में उन्हें ये प्रावधान मिलते हैं?

- (ए) व्यापार और वाणिज्य के कारण
- (बी) स्वदेशी लोगों के भूमि अधिकारों का संरक्षण
- (सी) कृषि के लिए विशेष प्रावधान
- (डी) रक्षा उद्देश्यों के लिए

18. Which sector is also called the service sector?

- (A). Primary
- (B). Public
- (C). Industrial
- (D). Tertiary

18. किस क्षेत्र को सेवा क्षेत्र भी कहा जाता है?

- (ए) प्राथमिक क्षेत्र
- (बी) पब्लिक सेक्टर
- (सी) औद्योगिक
- (डी) तृतीय

19. Which one of the following statements defines 'Literacy Rate'?

- (A) Total literate population divided by total population
- (B) Total literate population divided by literate population
- (C) Proportion of illiterate population in the 18 and above age group.
- (D) It measures the proportion of literate proportion in the 7 years and above age group.

19. निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'साक्षरता दर' को परिभाषित करता है?

- (ए) कुल साक्षर जनसंख्या को कुल जनसंख्या से विभाजित किया जाता है
- (बी) साक्षर जनसंख्या द्वारा विभाजित कुल साक्षर जनसंख्या
- (सी) 18 और उससे अधिक आयु वर्ग में निरक्षर आबादी का अनुपात।
- (डी) यह 7 वर्ष और उससे अधिक आयु वर्ग में साक्षर अनुपात के अनुपात को मापता है।

20. Pick out the correct meaning listed below to define 'average income'.

- (A) Average income of the country means the total income of the country.
- (B) The average income in a country is the income of only employed people.
- (C) The average income is the same as per capita income.

(D) The average income includes the value of property held.

20.'औसत आय' को परिभाषित करने के लिए नीचे सूचीबद्ध सही अर्थ चुनें।

- (ए) देश की औसत आय का अर्थ है देश की कुल आय।
- (बी) किसी देश में औसत आय केवल नौकरीपेशा लोग की आय है।
- (सी) औसत आय प्रति व्यक्ति आय के समान है।
- (डी) औसत आय में आयोजित संपत्ति का मूल्य शामिल है।

21. Which country can be considered as a developed country in the modern world?

Select your answer from the following statements.

- (A) Countries which have accumulated huge amount of wealth and always secures the future of their citizens. These countries are considered to be developed.
- (B) Countries which are among the highest in the 'Human Development Index' are considered to be the developed countries.
- (C) Only rich countries are considered to be developed because people have money to buy everything needed for human beings—both material and non-material.
- (D) Iran is a rich country and therefore it is a developed country.

21.आधुनिक विश्व में किस देश को एक विकसित देश माना जा सकता है?

निम्नलिखित कथनों में से अपने उत्तर का चयन कीजिए।

- (ए) वे देश जिन्होंने भारी मात्रा में धन जमा किया है और हमेशा अपने नागरिकों के भविष्य को सुरक्षित रखते हैं। इन देशों को विकसित माना जाता है।
- (बी) जो देश 'मानव विकास सूचकांक' में सबसे ऊपर हैं उन्हें विकसित देश माना जाता है।
- (सी) केवल अमीर देशों को ही विकसित माना जाता है क्योंकि लोगों के पास मनुष्य के लिए आवश्यक सभी भौतिक और अभौतिक चीजें खरीदने के लिए धन है
- (डी) ईरान एक समृद्ध देश है और इसलिए यह एक विकसित देश है।

22. Identify which of the reason cause (from below) that enhances environmental degradation:

- (A) Planting of trees.
- (B) Prevention of factory wastes getting mixed up with river water.
- (C) Ban on use of plastic bags.
- (D) Allowing increase in the level of exhaust fumes emitted by cars, buses, trucks, etc.

22. निम्नलिखित में से किस कारण से पर्यावरणीय क्षरण को बढ़ावा मिलता है है:

- (ए) पेड़ लगाना।
- (बी) कारखाने के कचरे को नदी के पानी में मिलाने से रोकना।
- (सी) प्लास्टिक बैग के उपयोग पर प्रतिबंध।
- (डी) कारों, बसों, ट्रकों आदि द्वारा उत्सर्जित निकास धुएं के स्तर में वृद्धि की अनुमति देना।

23. Which of the following examples does not fall under unorganized sector?

- (A) A farmer irrigating his field.
- (B) A daily wage labourer working for a contractor.
- (C) A doctor in a hospital treating a patient.
- (D) A handloom weaver working on a loom in her house.

23. निम्नलिखित में से कौन सा उदाहरण असंगठित क्षेत्र के अंतर्गत नहीं आता है?

- (ए) एक किसान जो अपने खेत की सिंचाई करता है।
- (बी) एक ठेकेदार के लिए काम करने वाला एक दिहाड़ी मजदूर।
- (सी) एक अस्पताल में एक डॉक्टर एक मरीज का इलाज कर रहा है।
- (D) एक हथकरघा बुनकर अपने घर में करघे पर काम कर रही है।

24. Where will you find the disguised unemployment most? Choose the correct option from those given below:

- (A) Among agricultural workers working for small farm lands
- (B) Among part-time industrial workers
- (C) In most of the government offices
- (D) In big private companies

24. आपको प्रच्छन्न बेरोजगारी सबसे अधिक कहाँ मिलेगी? नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें:

- (ए) छोटी कृषि भूमि के लिए काम करने वाले कृषि श्रमिकों में
- (बी) अंशकालिक औद्योगिक श्रमिकों के बीच
- (सी) अधिकांश सरकारी कार्यालयों में
- (डी) बड़ी निजी कंपनियों में

SECTION – B

(Attempt any 18 out of 22 questions)

खंड - बी

(22 में से कोई भी 18 प्रश्न हल करें)

25. Which of the following reason why the area of Balkan become an area of intense conflict?

- (A) Spread of nationalistic feelings resulted in to rebellious activities in Balkan area.
- (B) Different Slavic nationalist struggle to gain their identity and Independence.
- (C) Both of these.
- (D) None of these.

25. निम्नलिखित में से कौन सा कारण बाल्कन का क्षेत्र तीव्र संघर्ष का क्षेत्र बन गया है?

- (ए) राष्ट्रवादी भावनाओं के प्रसार के परिणामस्वरूप बाल्कन क्षेत्र में विद्रोही गतिविधियाँ हुईं।
- (बी) विभिन्न स्लाव राष्ट्रवादी अपनी पहचान और स्वतंत्रता हासिल करने के लिए संघर्ष करते हैं।
- (सी) ये दोनों।
- (डी) इनमें से कोई नहीं।

26. At which of the following places was the Frankfurt assembly convened?

- (A) At the place of Prussia
- (B) At the half of mirrors in palace of Versailles.
- (C) At the Church of St Peters
- (D) At the Church of St Pauli.

26. निम्नलिखित में से किस स्थान पर फ्रैंकफर्ट सभा बुलाई गई थी?

- (ए) प्रशिया में

- (बी) वर्साय के महल में दर्पण के आधे हिस्से में।
- (सी) सेंट पीटर्स के चर्च में
- (डी) सेंट पनली के चर्च में।

27. Why was the treaty of Vienna (1815) drawn up?

- (A) To establish tariff barriers
- (B) To restore the monarchies
- (C) To divide the German Confederation of 39 states
- (D) To establish democracies

28. Identify the symbols of the new 'British nation'?

27. वियना की संधि (1815) क्यों तैयार की गई थी?

- (ए) टैरिफ बाधाओं को स्थापित करने के लिए
- (बी) राजशाही बहाल करने के लिए
- (सी) 39 राज्यों के जर्मन परिसंघ को विभाजित करने के लिए
- (डी) लोकतंत्र स्थापित करने के लिए

28. Identify the symbols of the new 'British nation'?

- (A) The British flag (Union Jack) and the British national anthem (God Save the King).
- (B) The English language and domination of English culture
- (C) Both (a) and (b)
- (D) Subordination of the older nations

28. नए 'ब्रिटिश राष्ट्र' के प्रतीकों की पहचान करें?

- (ए) ब्रिटिश ध्वज (यूनियन जैक) और ब्रिटिश राष्ट्रगान (गॉड सेव किंग.)।
- (बी) अंग्रेजी भाषा और अंग्रेजी संस्कृति का वर्चस्व
- (सी) दोनों (ए) और (बी)
- (डी) पुराने राष्ट्रों की अधीनता

29. Identify which one of the following soil is ideal for growing cotton?

- (A) Regur soil

- (B) Laterite soil
- (C) Desert soil
- (D) Mountainous soil

29. कपास उगाने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी मिट्टी उपजाऊ है?

- (ए) रेगुर मिट्टी
- (बी) लेटराइट मिट्टी
- (सी) रेगिस्तानी मिट्टी
- (डी) पहाड़ी मिट्टी

30. Which one of the following is not a renewable resource?

- (A) Solar energy
- (B) Wind energy
- (C) Forest
- (D) Fossil fuels.

30. निम्नलिखित में से कौन-सा एक पुनःउपयोगी संसाधन नहीं है?

- (ए) सौर ऊर्जा
- (बी) पवन ऊर्जा
- (सी) वन
- (डी) जीवाशम ईंधन।

31. A system of 'checks and balances' is another name for which one of the following power-sharing arrangements:

- (A) Power sharing among different social groups.
- (B) Vertical division of power or power shared among different levels of government.
- (C) Horizontal division of power or power shared among different organs of the government.
- (D) Power sharing in the form of political parties, pressure groups and governments.

31. 'चेक एंड बैलेंस' प्रणाली का एक और नाम है जिसके लिए निम्नलिखित में से एक शक्ति-साझाकरण व्यवस्था है:

- (ए) विभिन्न सामाजिक समूहों के बीच सत्ता का बंटवारा।
- (बी) शक्ति का लंबवत विभाजन या सरकार के विभिन्न स्तरों के बीच सत्ता का बंटवारा।
- (सी) सरकार के विभिन्न अंगों के बीच साझा सत्ता या शक्ति का क्षैतिज विभाजन।
- (डी) राजनीतिक दलों, प्रभावी समूहों और सरकार के रूप में सत्ता का बंटवारा।

32. In case of a clash between the laws made by the center and a state on a subject in the concurrent list which law will be enforced finally?

- (A) The state law prevails.
- (B) The central law prevails.
- (C) Both the laws prevail within their respective jurisdictions.
- (D) The Supreme Court has to intervene to decide

32. समवर्ती सूची में किसी विषय पर केंद्र और राज्य द्वारा बनाए गए कानूनों के बीच टकराव के मामले में कौन सा कानून अंततः लागू किया जाएगा?

- (ए) राज्य कानून प्रबल होता है।
- (बी) केंद्रीय कानून प्रबल होता है।
- (सी) दोनों कानून अपने-अपने अधिकार क्षेत्र में प्रचलित हैं।
- (डी) सुप्रीम कोर्ट को फैसला करने के लिए हस्तक्षेप करना होगा

33. Two statements are given in the question below as Assertion (A) and Reasoning (R). Read the statements and choose the appropriate option.

Assertion: Community Government in Belgium is elected by one language community.

Reason: Community government helped in resolving conflicts between different linguistic groups.

- (A). Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (B). Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (C). A is true but R is false.
- (D). A is false but R is true

33. नीचे दिए गए प्रश्न में दो कथन अभिकथन (A) और तर्क (R) के रूप में दिए गए हैं। कथनों को पढ़िए और उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए।

अभिकथन : बेल्जियम में सामुदायिक सरकार एक भाषा समुदाय द्वारा चुनी जाती है।

तर्क : सामुदायिक सरकार ने विभिन्न भाषाई समूहों के बीच संघर्ष को सुलझाने में मदद की।

- (ए) A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या करता है।
- (बी) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (सी) A सच है लेकिन R झूठा है।
- (डी) A झूठा है लेकिन R सच है

34. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the codes given below.

List-I	List-II
1.Union of India	A.Prime minister
2.State	B.Sarpanch
3.Municipal	C.Governor
4.Gram panchayat	D.Mayor

	1	2	3	4
A	D	A	B	C
B	B	C	D	A
C	A	C	D	B
D	C	D	A	B

34. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए और नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची-I	सूची-II
1.भारत संघ	A.प्रधानमंत्री
2.राज्य	B. सरपंच
3.नगर	C. गवर्नर
4.ग्राम पंचायत	D. मेयर

	1	2	3	4
A	D	A	B	C
B	B	C	D	A
C	A	C	D	B
D	C	D	A	B

35. Ganesh is appearing in an examination conducted for recruitment to Central Government positions. In how many languages as mentioned in the 8th Schedule can he opt to take the exam in? Select the appropriate option.

- (A). 18 (B). 21

(C). 22

(D). 25

35. गणेश केंद्र सरकार के पदों पर भर्ती के लिए आयोजित परीक्षा में शामिल हो रहे हैं। 8वीं अनुसूची में उल्लिखित कितनी भाषाओं में वह परीक्षा देने का विकल्प चुन सकता है? उपयुक्त विकल्प का चयन करें।

(ए) 18

(बी) 21

(सी) 22

(डी) 25

36. Identify the distinguishing feature of a Federal Government:

- (A) Power is distributed between the Legislature, Executive and Judiciary
- (B) National Government gives some powers to the Provincial government
- (C) Governmental Power is divided between different levels of government
- (D) Elected officials exercise supreme power in the government

36. संघीय सरकार की विशिष्ट विशेषता की पहचान करें:

- (ए) विधायिका, कार्यपालिका और न्यायपालिका के बीच शक्ति वितरित की जाती है
- (बी) राष्ट्रीय सरकार प्रांतीय सरकार को कुछ शक्तियां देती है
- (सी) सरकारी शक्ति सरकार के विभिन्न स्तरों के बीच विभाजित है
- (डी) निर्वाचित अधिकारी सरकार में सर्वोच्च शक्ति का प्रयोग करते हैं

37. Here are three reactions to the language policy followed in India. Which of the following holds true in the case of India?

- (A) The policy of accommodation has strengthened national unity.
- (B) Language based states have divided us by making everyone conscious of their language.
- (C) The language policy has only helped to consolidate the dominance of English over all other languages.
- (D) None of the above.

37. यहां भारत में अपनाई जाने वाली भाषा नीति के बारे में तीन प्रतिक्रियाएं दी गई हैं। भारत के मामले में निम्नलिखित में से कौन सा सत्य है?

- (ए) आवास की नीति ने राष्ट्रीय एकीकरण को मजबूत किया है।
- (बी) भाषा आधारित राज्यों ने सभी को अपनी भाषा से अवगत कराकर हमें विभाजित किया है।
- (सी) भाषा नीति ने केवल अन्य सभी भाषाओं पर अंग्रेजी के प्रभुत्व को मजबूत करने में मदद की है।

(डी) उपरोक्त में से कोई नहीं।

38. Consider the following statements on the practice of federalism in India. Identify those which hold true for decentralization after 1992.

38. भारत में संघवाद की प्रथा पर निम्नलिखित कथनों पर विचार करें। उन लोगों की पहचान करें जो 1992 के बाद विकेंद्रीकरण के लिए सही हैं।

- A. स्थानीय सरकारों के पास अपनी कोई शक्ति या संसाधन नहीं थे।

B. स्थानीय सरकारी निकायों के लिए नियमित चुनाव कराना संवैधानिक रूप से अनिवार्य हो गया।

C. राज्य सरकारों को स्थानीय सरकारी निकायों के साथ कुछ शक्तियां और राजस्व साझा करने की आवश्यकता होती है।

D. अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के लिए निर्वाचित निकायों में कोई स्थान आरक्षित नहीं है।

39. Two statements are given in the question below as Assertion (A) and Reasoning (R). Read the statements and choose the appropriate option.

Assertion (A): Sustainable development is essential for economic growth of countries.

Reason (R): Sustainable development ensures that environment friendly measures are adopted for carrying out production process.

Options:

- A. Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
 - B. Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
 - C. A is true but R is false.

D. A is false but R is true.

39. नीचे दिए गए प्रश्न में दो कथन दिए गए हैं: अभिकथन (A) और तर्क (R) कथनों को पढ़िए और उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए।

अभिकथन (A) : देशों के आर्थिक विकास के लिए सतत विकास आवश्यक है।

तर्क (R) : सतत विकास सुनिश्चित करता है कि उत्पादन प्रक्रिया को पूरा करने के लिए पर्यावरण के अनुकूल उपाय अपनाए जाते हैं।

विकल्प:

- (ए) A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या करता है।
- (बी) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (सी) A सच है लेकिन R गलत है।
- (डी) A गलत है लेकिन R सत्य है।

40. Choose the correct option from the following:

List I (Example)	List II (Sector)
A. Courier	Tertiary Sector
B. Farmer	Secondary Sector
C. Fisherman	Primary Sector
D. Carpenter	Secondary Sector

- (A) A
- (B) D
- (C) C
- (D) B

40. निम्नलिखित में से सही विकल्प चुनें:

सूची - I (उदाहरण)

- A. कूरियर
- B. किसान
- C. मछुआरा
- D. बढ़ई

सूची - II (सेक्टर)

- तृतीयक क्षेत्र
- द्वितीयक क्षेत्र
- प्राथमिक क्षेत्र
- द्वितीयक क्षेत्र

- (A) A
- (B) D

(C) C

(D) B

41. Assume there are four families in a country. The average percapita income of these families is Rs.4000, Rs.7000, and Rs.3000 respectively. What is the income of the fourth family?

(A) 7500

(B) 3000

(C) 2000

(D) 6000

41. मान लीजिए कि एक देश में चार परिवार हैं। इन परिवारों की औसत प्रति व्यक्ति आय रु.

4000, रु. क्रमशः 7000, और 3000 रुपये। चौथे परिवार की आय क्या है?

(ए) 7500

(बी) 3000

(सी) 2000

(डी) 6000

42. Swaroop is undernourished as his weight is 45 kgs and his height is 1.78 meters. Find out his Body Mass Index (BMI) from the following options.

(A). 12.6

(B). 13.5

(C). 14.7

(D). 15.2

42. स्वरूप कुपोषित है क्योंकि उसका वजन 45 किलोग्राम है और उसकी ऊँचाई 1.78 मीटर है। निम्नलिखित विकल्पों में से उसका बॉडी मास इंडेक्स (बीएमआई) पता कीजिए।

(ए) 12.6

(बी) 13.5

(सी) 14.7

(डी) 15.2

43. A woman works at garment factory in her town on a contract basis and gets meagre salary after working the entire day. Whenever she applied leave her employer deducts her salary. She has no paid leaves. Find out in which of the following sectors she is working?

(A). Primary Sector

(B). Service Sector

(C). Organized Sector

(D). Unorganized Sector

43. एक महिला अपने कस्बे में गारमेंट फैक्ट्री में अनुबंध के आधार पर काम करती है और पूरे दिन काम करने के बाद उसे कम वेतन मिलता है। जब भी उसने छुट्टी के लिए आवेदन किया तो उसका नियोक्ता उसका वेतन काट लेता है उसके पास कोई सवैतनिक अवकाश नहीं है। ज्ञात कीजिए कि वह निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में कार्य कर रही है?

(ए) प्राथमिक क्षेत्रक

(बी) सेवा क्षेत्र

(सी) संगठित क्षेत्र

(डी) असंगठित क्षेत्र

44. Choose one correct statement from the following:

Underemployment occurs —

- (A) When people are not willing to work.
- (B) When people are working slowly.
- (C) When people are working less than what they are capable of doing.
- (D) When people are not paid for their jobs.

44. निम्नलिखित में से एक सही कथन चुनिएः

अल्प रोजगार होता है -

- (ए) जब लोग काम करने के इच्छुक नहीं हैं।
- (बी) जब लोग धीरे-धीरे काम कर रहे हों।
- (सी) जब लोग जो करने में सक्षम हैं उससे कम काम कर रहे हैं।
- (डी) जब लोगों को उनकी नौकरी के लिए भुगतान नहीं किया जाता है।

45. Two statements are given in the question below as Assertion (A) and Reasoning (R). Read the statements and choose the appropriate option.

Assertion (A): Crude oil reserves in the entire world are depleting, we need to find a sustainable substitute for it.

Reason (R): Oil and petrol prices are increasing day by day.

Options:

- A. Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- B. Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- C. A is true but R is false.
- D. A is false but R is true.

45. नीचे दिए गए प्रश्न में दो कथन अभिकथन (A) और तर्क (R) के रूप में दिए गए हैं। कथनों को पढ़ें और उपयुक्त विकल्प का चयन करें।

अभिकथन (A): पूरी दुनिया में कच्चे तेल के भंडार घट रहे हैं, हमें इसके लिए एक स्थायी विकल्प खोजने की जरूरत है।

कारण (R): तेल और पेट्रोल की कीमतें दिन-ब-दिन बढ़ती जा रही हैं।

विकल्पः

- (ए) A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या करता है।
- (बी) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।

(सी) A सच है लेकिन R गलत है।

(डी) A गलत है लेकिन R सत्य है।

46. GDP stands for Gross Domestic Product. What does it show? Pick up the correct statement given below:

(A) It shows how big the economy of a country is in a given year in terms of its total output.

(B) It shows what the total product of a country in a given year without counting the country's total resources.

(C) It shows the number of people involved in production in a particular year.

(D) It shows the total value of trade trans-actions of a country in a particular year.

46. जीडीपी का मतलब सकल घरेलू उत्पाद है। यह क्या दिखाता है? नीचे दिए गए सही कथन को चुनिए:

(ए) यह दर्शाता है कि किसी देश की अर्थव्यवस्था उसके कुल उत्पादन के मामले में किसी दिए गए वर्ष में कितनी बड़ी है।

(बी) यह दिखाता है कि देश के कुल संसाधनों की गणना किए बिना किसी दिए गए वर्ष में देश का कुल उत्पाद क्या है।

(सी) यह एक विशेष वर्ष में उत्पादन में शामिल लोगों की संख्या को दर्शाता है।

(डी) यह किसी विशेष वर्ष में किसी देश के व्यापार लेनदेन के कुल मूल्य को दर्शाता है।

SECTION – C

(Attempt and answer the questions in each of the Case based questions)

Read the source given below and answer the questions that follow by choosing the most appropriate option:

In a lecture delivered at the University of Sorbonne in 1882, the French philosopher Ernst Renan (1823-92) outlined his understanding of what makes a nation. The lecture was subsequently published as a famous essay entitled 'Qu'est-ce qu'une nation?' ('What is a Nation?'). In this essay Renan criticises the notion suggested by others that a nation is formed by a common language, race, religion, or territory: 'A nation is the culmination of a long past of endeavours, sacrifice and devotion. A heroic past, great men, glory that is the social capital upon which one bases a national idea. To have common glories in the past, to have a common will in the present, to have performed great deeds together, to wish to perform still more, these are the essential conditions of being a people. A nation is therefore a large-scale solidarity ... Its existence is a daily plebiscite ... A province is its inhabitants; if anyone has the right to be consulted, it is the inhabitant. A nation never has any real interest in annexing or holding onto a country against its will. The existence of nations is a good thing, a necessity even. Their existence is a guarantee of liberty, which would be lost if the world had only one law and only one master.'

47. Nationalism', which emerged as a force in the late 19th century, means

- (A) Strong devotion for one's own country and its history and culture.
- (B) Strong devotion for one's own country without appreciation for other nations.
- (C) Strong love for one's own country and hatred for others.
- (D) Equally strong devotion for all the countries of the world.

खंड - सी

(प्रत्येक मामले पर आधारित प्रश्नों को हल करें और उनके उत्तर दें)

नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और सबसे उपयुक्त विकल्प चुनकर प्रश्नों का उत्तर दें:

1882 में सोरबोन विश्वविद्यालय में दिए गए एक व्याख्यान में, फ्रांसीसी दार्शनिक अर्नस्ट रेनन (1823-92) ने राष्ट्र बनाने की अपनी समझ को रेखांकित किया। व्याख्यान बाद में 'Qu'est-ce qu'un राष्ट्र?' (राष्ट्र क्या है?) नामक एक प्रसिद्ध निबंध के रूप में प्रकाशित हुआ था। इस निबंध में रेनान दूसरों द्वारा सुझाई गई धारणा की आलोचना करते हैं कि एक राष्ट्र एक आम भाषा से बनता है, जाति, धर्म या क्षेत्रः राष्ट्र प्रयासों, बलिदान और भक्ति के एक लंबे अतीत की परिणति है। एक वीर अतीत, महापुरुष, गौरव वह सामाजिक पूँजी है जिस पर एक राष्ट्रीय विचार आधारित होता है। अतीत में समान गौरव होना, वर्तमान में एक समान इच्छा रखना, एक साथ महान कार्य करना, और भी अधिक करने की इच्छा रखना, ये एक व्यक्ति होने की आवश्यक शर्तें हैं। एक राष्ट्र इसलिए एक बड़े पैमाने पर एकजुटता है ... इसका अस्तित्व एक दैनिक जनमत संग्रह है ... एक प्रांत इसका निवासी है; अगर किसी को सलाह लेने का अधिकार है, तो वह निवासी है। किसी राष्ट्र की इच्छा के विरुद्ध किसी देश को अपने कब्जे में लेने या उस पर कब्जा करने में कोई वास्तविक रुचि नहीं होती है। राष्ट्रों का अस्तित्व एक अच्छी बात है, एक आवश्यकता भी। उनका अस्तित्व स्वतंत्रता की गारंटी है, जो खो जाएगा यदि दुनिया में केवल एक ही कानून और केवल एक स्वामी होता

47. राष्ट्रवाद', जो 19वीं शताब्दी के अंत में एक शक्ति के रूप में उभरा, इसका अर्थ है

- (ए) अपने देश और उसके इतिहास और संस्कृति के लिए मजबूत भक्ति।
- (बी) अन्य राष्ट्रों के लिए प्रशंसा के बिना अपने देश के लिए मजबूत भक्ति।
- (सी) अपने देश के लिए मजबूत प्यार और दूसरों के लिए नफरत।
- (डी) दुनिया के सभी देशों के लिए समान रूप से मजबूत भक्ति।

48. Pick out the correct definition to define the term 'Plebiscite'.

- (A) Plebiscite is a direct vote by which only the female members of a region are asked to accept or reject a proposal.
- (B) Plebiscite is a direct vote by the female members of a matriarchal system to accept or reject a proposal.
- (C) Plebiscite is a direct vote by only a chosen few from the total population of a particular region to accept or reject a proposal.

(D) Plebiscite is a direct vote by which all the citizens of a region are asked to accept or reject a proposal.

48. 'जनमत संग्रह' शब्द को परिभाषित करने के लिए सही परिभाषा चुनिए।

(ए) जनमत संग्रह एक प्रत्यक्ष वोट है जिसके द्वारा किसी क्षेत्र की केवल महिला सदस्यों को एक प्रस्ताव को स्वीकार या अस्वीकार करने के लिए कहा जाता है।

(बी) जनमत संग्रह एक प्रस्ताव को स्वीकार या अस्वीकार करने के लिए मातृसत्तात्मक व्यवस्था की महिला सदस्यों द्वारा प्रत्यक्ष वोट है।

(सी) जनमत संग्रह एक प्रस्ताव को स्वीकार या अस्वीकार करने के लिए किसी विशेष क्षेत्र की कुल आबादी में से केवल कुछ चुने हुए लोगों द्वारा प्रत्यक्ष वोट है।

(डी) जनमत संग्रह एक प्रत्यक्ष वोट है जिसके द्वारा एक क्षेत्र के सभी नागरिकों को एक प्रस्ताव को स्वीकार या अस्वीकार करने के लिए कहा जाता है

49. Ernst Renan believed that the existence of nations is a necessity because

(A) It ensures protection to all inhabitants.

(B) It ensures liberty to all inhabitant citizens.

(C) It ensures Parliamentary form of government to its inhabitants.

(D) It ensures jobs and good health to all its inhabitants.

49. अन्स्टर्ट रेनन का मानना था कि राष्ट्रों का अस्तित्व एक आवश्यकता है क्योंकि

(ए) यह सभी निवासियों के लिए सुरक्षा सुनिश्चित करता है।

(बी) यह सभी निवासियों के नागरिकों के लिए स्वतंत्रता सुनिश्चित करता है।

(सी) यह अपने निवासियों के लिए सरकार के संसदीय स्वरूप को सुनिश्चित करता है।

(डी) यह अपने सभी निवासियों के लिए नौकरी और अच्छे स्वास्थ्य को सुनिश्चित करता है।

50. The first great revolution which gave the clear idea of nationalism with its core words: 'Liberty, Equality and Fraternity' was:

(A) The Russian Revolution

(B) The French Revolution

(C) The American Revolution

(D) India's First War of Independence

51. A nation state according to the French philosopher Ernst Renan was formed by

(A) A common language, race ,religion and territory

(B) A nation with shared history or descent of endeavours, sacrifices and devotion,wish to perform still more great deeds together.

(C) A large scale solidarity its existence a daily plebiscite.

(D) Both B and C

51. फ्रांसीसी दार्शनिक अन्स्टर्ट रेनन के अनुसार एक राष्ट्र राज्य का गठन किसके द्वारा किया गया था?

- (ए) एक आम भाषा, जाति, धर्म और क्षेत्र
- (बी) साज्जा इतिहास या प्रयासों, बलिदान और भक्ति के वंश के साथ राष्ट्र, एक साथ और भी महान कार्य करना चाहते हैं।
- (सी) एक बड़े पैमाने पर एकजुटता इसका अस्तित्व एक दैनिक जनमत संग्रह है।
- (डी) बी और सी दोनों

Read the source given below and answer any questions that follow by choosing the most appropriate option:

Today, Indian agriculture finds itself at the crossroads. To make agriculture successful and profitable, proper thrust should be given to the improvement of the condition of marginal and small farmers. The green revolution promised much. But today it's under controversies. It is being alleged that it has caused land degradation due to overuse of chemicals, drying aquifers and vanishing biodiversity. The keyword today is "gene revolution". Which includes genetic engineering. In fact organic farming is much in vogue today because it is practised without factory-made chemicals such as fertilisers and pesticides. Hence, it does not affect environment in a negative manner. A few economists think that Indian farmers have a bleak future if they continue growing foodgrains on the holdings that grow smaller and smaller as the population rises. India's rural population is about 600 million which depends upon 250 million (approximate) hectares of agricultural land, an average of less than half a hectare per person. Indian farmers should diversify their cropping pattern from cereals to high-value crops. This will increase incomes and reduce environmental degradation simultaneously. Because fruits, medicinal herbs, flowers, vegetables, bio-diesel crops like jatropha and jojoba need much less irrigation than rice or sugarcane. India's diverse climate can be harnessed to grow a wide range of high-value crops.

नीचे दिए गए स्रोत को पढ़ें और सबसे उपयुक्त विकल्प चुनकर किसी भी प्रश्न का उत्तर दें:

आज भारतीय कृषि खुद को चौराहे पर पाती है। कृषि को सफल और लाभदायक बनाने के लिए सीमांत और छोटे किसानों की स्थिति में सुधार पर उचित जोर दिया जाना चाहिए। हरित क्रांति ने बहुत कुछ वादा किया था। लेकिन आज यह विवादों में है। यह आरोप लगाया जा रहा है कि इसने रसायनों के अति प्रयोग, जलभूतों को सुखाने और लुप्त होती जैव विविधता के कारण भूमि क्षरण का कारण बना है। आज का कीवर्ड "जीन क्रांति" है। जिसमें जेनेटिक इंजीनियरिंग भी शामिल है वास्तव में आज जैविक खेती बहुत प्रचलन में है क्योंकि यह बिना फैक्ट्री के बने रसायनों जैसे उर्वरकों और कीटनाशकों के बिना की जाती है। इसलिए, यह पर्यावरण को नकारात्मक रूप से प्रभावित नहीं करता है। कुछ अर्थशास्त्रियों का मानना है कि भारतीय किसानों का भविष्य अंधकारमय है यदि वे जनसंख्या बढ़ने के साथ छोटे और छोटे जोतों पर खाद्यान्न उगाना जारी रखते हैं। भारत की ग्रामीण आबादी लगभग 600 मिलियन है जो 250 मिलियन (अनुमानित) हेक्टेयर कृषि भूमि पर निर्भर करती है, प्रति व्यक्ति औसतन आधे हेक्टेयर से भी कम। भारतीय किसानों को अनाज से उच्च मूल्य वाली फसलों के लिए अपने फसल पैटर्न में विविधता लानी चाहिए। इससे आय

में वृद्धि होगी और साथ ही पर्यावरण का क्षरण भी कम होगा। क्योंकि फल, औषधीय जड़ी-बूटियां, फूल, सब्जियां, जैव-डीजल फसलों जैसे जटरोफा और जोजोबा को चावल या गन्ने की तुलना में बहुत कम सिंचाई की आवश्यकता होती है। उच्च मूल्य वाली फसलों की एक विस्तृत श्रृंखला विकसित करने के लिए भारत की विविध जलवायु का उपयोग किया जा सकता है।

52. Who among the following used the term 'Evergreen Revolution' for increasing agricultural production in India?

- | | |
|-------------------|--------------------|
| A. Norman Borlaug | B. M.S Swaminathan |
| C. Raj Krishna | D. R.K.V Rao |

52. निम्नलिखित में से किसने भारत में कृषि उत्पादन बढ़ाने के लिए 'सदाबहार क्रांति' शब्द का प्रयोग किया?

- | | |
|-------------------|------------------------|
| (ए) नॉर्मन बोरलॉग | (बी) एम एस स्वामीनाथनी |
| (सी) राज कृष्ण | (डी) . आर.के.वी राव |

53. Which is helpful in inventing new hybrid varieties of seeds?

- | | |
|-------------------------|-------------------------|
| (A) Green Revolution | (B) White Revolution |
| (C) Genetic Engineering | (D) Scientific Research |

53. बीजों की नई संकर किस्मों का आविष्कार करने में कौन सहायक है?

- | | |
|--------------------------|-------------------------|
| (ए) हरित क्रांति | (बी) श्वेत क्रांति |
| (सी) जेनेटिक इंजीनियरिंग | (डी) वैज्ञानिक अनुसंधान |

54. Which type of farming is not harmful as compared to modern agriculture?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (A) Intensive farming | (B) Extensive farming |
| (C) Organic farming | (D) Genetic farming |

54. आधुनिक कृषि की तुलना में किस प्रकार की खेती हानिकारक नहीं है?

- | | |
|-----------------|--------------------|
| (ए) गहन खेती | (बी) व्यापक खेती |
| (सी) जैविक खेती | (डी) आनुवंशिक खेती |

55. One can infer from the above given information that marginal and small farmers have been pushed out of cultivation. Which one of the following is the prominent cause?

- A. Food and fruit crops are expensive in market
- B. Shift to multifarious crops according to demand
- C. Periodic scarcity of water in many regions
- D. Soil degradation and extensive Green Revolution

55. ऊपर दी गई जानकारी से अनुमान लगाया जा सकता है कि सीमांत और छोटे किसानों को खेती से बाहर कर दिया गया है। निम्नलिखित में से कौन-सा एक प्रमुख कारण है?

- (ए) बाजार में खाद्य और फलों की फसलें महंगी हैं
- (बी) मांग के अनुसार विविध फसलों की ओर स्थानांतरण
- (सी) कई क्षेत्रों में पानी की आवधिक कमी
- (डी) मृदा निम्नीकरण और व्यापक हरित क्रांति

56. Indian farmers should diversify their cropping pattern from cereals to high-value crops because.

- (A) Increases income of the farmers.
- (B) Reduces environmental degradation
- (C) India's diversified climate.
- (D) All the above

56. भारतीय किसानों को अपने फसल पैटर्न को अनाज से उच्च मूल्य वाली फसलों में विविधता लाना चाहिए क्योंकि।

- (ए) किसानों की आय बढ़ाना है।
- (बी) पर्यावरणीय गिरावट को कम करना है
- (सी) भारत की विविध जलवायु।
- (डी) उपरोक्त सभी

Section D

(Attempt both the Map based questions)

On the given outline map of India, identify the locations with the help of specified information.

खंड डी

(मानचित्र आधारित दोनों प्रश्नों को हल करें)

भारत के दिए गए रूपरेखा मानचित्र पर, निर्दिष्ट जानकारी की सहायता से स्थानों की पहचान करें।

57. On the political map of India, 'A' is marked as a Dam. Identify it from the following options.

- A. Salal
- B. Bhakra-Nangal
- C. Tehri
- D. Rana PratapSagar

57. भारत के राजनीतिक मानचित्र पर, 'ए' को बांध के रूप में चिह्नित किया गया है। इसे निम्नलिखित विकल्पों में से पहचानिए।

- (ए) सलाल
- (बी) भाखड़ा-नांगली
- (सी) टिहरी
- (डी) राणा प्रतापसागर

58. On the same map, 'B' is also marked as a major coffee cultivating state. Identify it from the following options.

- A. Assam
 - B. Punjab
 - C. Karnataka
 - D. Gujarat

58. इसी मानचित्र पर 'बी' को प्रमुख कॉफी उत्पादक राज्य के रूप में भी चिह्नित किया गया है। इसे निम्नलिखित विकल्पों में से पहचानिए।

- (ए) असम (बी) पंजाब
(सी) कर्नाटक। (डी) गुजरात

